
REGIONE PIEMONTE BU14 07/04/2011 
 

Codice DB1204 
D.D. 22 dicembre 2010, n. 336 
Impegno a favore dell’Agenzia per la Mobilita' Metropolitana, di cui all’art. 8 della L.R. n. 
1/2000, della somma di Euro 19.001.700,00 sul Cap. 170534/2010 (Ass. n. 100418), relativa alle 
spese necessarie per l’esercizio dei servizi di trasporto ferroviario.  
 
 
Rilevato che in attuazione a quanto stabilito dal Decreto Legislativo 19 novembre 1997, n. 422, la 
Regione Piemonte, con legge regionale 4 gennaio 2000, n. 1, ha introdotto una nuova normativa in 
materia di Trasporto Pubblico Locale. 
 
Considerato che l’esercizio complessivo dei servizi di trasporto pubblico locale, con qualsiasi forma 
affidati è regolato a norma degli artt. 18 e 19 del citato decreto, mediante “contratto di servizio”. 
 
Considerato che la stessa norma regionale, all’art. 8, prevede che la Regione promuova, aderendovi, 
la costituzione di un consorzio denominato Agenzia per la Mobilità Metropolitana (AMM) tra la 
Regione Piemonte e gli Enti locali interessati. 
 
Considerato che con le DD.G.R. n. 101-6933 del 5 agosto 2002 e n. 1-8692 del 17 marzo 2003 sono 
stati approvati gli schemi di Statuto e Convenzione tra Regione Piemonte, Provincia di Torino e 
Comune di Torino per la costituzione del Consorzio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 della L.R. 
1/2000. 
 
Atteso che l’Agenzia per la Mobilità Metropolitana è stata formalmente costituita in data 9 maggio 
2003 con la sottoscrizione dello Statuto e della Convenzione e che con la stessa deliberazione n. 
101-6933 del 5 agosto 2002 la Regione Piemonte ha anche individuato i servizi ferroviari 
direttamente attribuibili all’Agenzia: quelli aventi origine e destinazione all’interno del territorio 
della Provincia di Torino più Modane; rientrano quindi tutti i servizi ferroviari gestiti da GTT 
S.p.A. e i servizi gestiti da Trenitalia S.p.A. rispondenti al criterio summenzionato. 
 
Vista la D.G.R. n. 1-1163 del 6 dicembre 2010 con la quale è stata disposta un’ulteriore 
assegnazione delle risorse finanziarie anno 2010 mediante il Programma Operativo. 
 
Vista la nota prot. n. 8762/DB1200 del 13.12.2010 a firma del Direttore della Direzione Trasporti, 
Infrastrutture, Mobilità e Logistica con la quale viene, tra l’altro, assegnata al Settore Servizi di 
Trasporto Pubblico l’ulteriore somma di € 19.001.700,00 (UPB – DB 12041 – Cap. 170534 – Ass. 
n. 100418). 
 
Attesa la necessità di poter far fronte agli obblighi economici derivanti dall’espletamento da parte 
delle Società esercenti dei servizi ferroviari resi in Piemonte di competenza dell’Agenzia per la 
Mobilità Metropolitana, si evidenzia che la spesa di che trattasi assume i caratteri di urgenza e di 
indifferibilità, ai sensi dell’art. 31, comma 8 della l.r. 7/2001 (legge di contabilità regionale). 
 
Alla luce di quanto sopra, con il presente atto si intende impegnare, a favore di Trenitalia S.p.A., la 
somma di € 19.001.700,00 sul Cap. 170534/2010 (Ass. n. 100418), necessaria a far fronte alle spese 
per l’esercizio dei servizi di trasporto ferroviario regionale e locale di competenza dell’Agenzia per 
la Mobilità Metropolitana 
 
Tutto ciò premesso 



 
IL DIRIGENTE 

 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001. 
 
Vista la legge regionale n. 23/2008. 
 
Vista la legge regionale n. 15/2010. 
 
Visto l’art. 31, comma 8 della l.r. 7/2001 (legge di contabilità regionale). 
 
Vista la D.G.R. n 1-1163 del 6 dicembre 2010; 
 

DETERMINA 
 
Di impegnare a favore dell’Agenzia per la Mobilità Metropolitana, per le motivazioni in premessa 
riportate, la somma di € 19.001.700,00 sul Cap. 170534/2010 (Ass. n. 100418), necessaria e 
concorrente a far fronte alle spese relative all’esercizio dei servizi di trasporto ferroviario di 
competenza dell’Agenzia per la Mobilità Metropolitana. 
 
Gli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento sono da intendersi urgenti ed 
indifferibili ai sensi dell’art. 31, comma 8, della L.R. 7/2001, così come citato in premessa. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 16 del D.P.G.R. n. 8/R/2002. 

 
Il Dirigente 

Lorenzo Marchisio 
 


